粤科协普〔2017〕34号
广东省科协关于开展“十大科学传播达人”

评选活动的通知

各地级以上市科协，各省级学会、协会、研究会，省级科普教育基地：

为宣传贯彻落实党的十九大精神，深入实施《全民科学素质行动计划纲要(2006-2010-2020年)》《广东省全民科学素质行动计划纲要实施方案(2016-2020年)》，适应中国特色社会主义新时代人民群众对美好生活向往的需求，不断丰富人民群众的科学文化生活，在全社会大力弘扬科学精神，进一步调动广大科技工作者以及热爱科普事业的社会公众更加关注、参与和支持科学传播活动，为实现中华民族伟大复兴中国梦凝心聚力，广东省科协联合腾讯·大粤网开展“广东十大科学传播达人”评选活动。请各单位积极发动符合条件的科普工作者报名参加。同时，每个单位可正式推荐2名候选人。具体工作通知如下：
一、活动主题
    拥抱新时代，弘扬主旋律
二、活动时间

海选：2017年11月01日至12月1日

初选：2017年12月4日至12月08日

复选：2017年12月11日至12月31日

直播秀：2018年1月

三、相关要求
   （一）“科学传播达人”基本条件
1.热爱祖国，热爱科学，具有强烈的社会责任感；

２.具备相关专业知识，有丰富的科学传播经验且成效显著，从事专职或兼职科普工作3年以上。

３.积极传播正能量，遵纪守法，在社会上有较好的影响力。
（二）评选范围
面向全省，在广东省境内从事农村、社区、企业、学校等基层科普工作人员；在科普场馆、相关机构从事科学技术传播与推广、科普创作与设计、科普研究与开发、科普活动策划与组织等方面的科普专业人员均可参加评选。

   （三）参选材料
1.主要业绩情况（见附件）。

2.图片材料5-8张或视频材料（时长不超过1分钟），能够展示个人进行科普的场景。

3.辅助材料，包括代表性成果、证书、奖励等。

（4） 报名方式
可采用单位推荐和个人自愿报名方式进行。于2017年12月01日（星期五）前将参选材料以文件夹形式打包，以“姓名+联系电话”命名文件夹，发送至邮箱kpdrbm@qq.com，邮件标题以“科学传播达人+姓名+联系电话”命名。同时，与电子材料相同的纸质材料寄至：广州市越秀区连新路171号省科协科普部，邮编：510040。

四、评选流程
（一）海选：广泛征集
省科协官网“广东科普”的微信、微博平台，腾讯·大粤网“广东科普”频道同步开放报名端口，广泛收集各级组织推荐的以及自行报名的候选人，对其参选资格、参选材料进行初步审核。
（二）初选：专家评审
由专家评审出30位候选人，名单在网上进行公示。

（3） 复选：网络投票

省科协官网“广东科普”的微信、微博平台，腾讯·大粤网“广东科普”频道同步上线网络投票系统，广泛发动社会公众进行投票。根据网络投票数据和专家评审团的打分，选出十位广东科学传播达人。同时，以H5的形式对十位达人进行广泛宣传，激发公众对活动的支持和对直播秀的期待。

（四）网络直播秀
省科协和腾讯·大粤网将联合为十位科学传播达人打造一场科普网络全网推送的直播秀，并联动“广东科普”微信公众号、微博，腾讯·大粤网“广东科普”频道等平台进行广泛宣传。直播秀的内容可以是舞台剧、互动实验、脱口秀、小品、魔术等不同的表现形式，生动有趣地对科学知识、科学精神进行创意演绎，给科普插上艺术的翅膀，实现科学与艺术的有机结合，在全社会掀起一股爱科学、学科学、用科学的热潮。
五、表彰和奖励

省科协将为获评的“广东十大科学传播达人”颁发荣誉证书及奖励2000元/人。同时，“科学传播达人”将有机会为广东科普代言，并参与广东科普的重大活动。

广东省科协
                      2017年11月8日

附件：
2017年广东十大科学传播达人报名表

	姓名

	性别

	民族

	（照片）

	出生年月

	文化程度

	联系电话、邮箱

	工作单位及联系地址

	职业

	职称/职位

	主要业绩
（简要概述近几年开展科学传播的主要方式、手段、内容及成效、主要代表性成果）

	社会公众
反馈情况

（包括获得的评价意见、证书奖励等，可附件提交）

	单位推荐
意见
（个人报名者可不填）
	                          （盖章）

                           年    月    日

	个人意见
（对材料的真实性负责）
	            （签名）

                               年    月   日

请于2017年12月01日（星期五）前将此表与资料照片（5-8张）或参赛视频及补充附件，以文件夹形式打包，以“姓名+联系电话”命名文件夹。发送至邮箱kpdrbm@qq.com，邮件以“科学传播达人+姓名+联系电话”命名。纸质版同时寄到省科协。
—  2  —
—  1  —